1

平成２６年度 第２回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨

日  時  平成２６年７月７日（月）１５：１５～１７：３０

場  所  がんセンター

構 成 員  ８名  出席者 ５名，欠席者 ３名

（委 員）

  １０号委員（がんセンター長）        増田 昌人

 １５号委員（沖縄県立中部病院）      上田  真 （欠席）

１５号委員（那覇市立病院）        友利 寛文

１６号委員（北部地区医師会病院）     柴山 順子

１６号委員（沖縄県立宮古病院）      松村 敏信

１６号委員（沖縄県立八重山病院）     上盛 厚子 （欠席）

１９号委員（沖縄県保健医療部）       國吉 秀樹 （欠席）

１９号委員（琉球大学医学部総務課長）   渡名喜 一夫（代理）古謝 麻記

（陪席者）

沖縄県保健医療部保健医療政策課     兼城 研

がんセンター がん登録副部会長     仲本 奈々

 がんセンター              呉屋 葉子

議事・部会報告事項

１．平成２６年度第1回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨の確認について

議長から，平成２６年４月７日に開催された平成２６年度第１回幹事会について，資料１に基づき議

事要旨の確認が行われ，了承された。

２．平成２６年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨の確認について

議長から，平成２６年５月９日に開催された平成２６年度第１回協議会について，資料２に基づき議

事要旨の確認が行われ，了承された。

３．平成２６年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事録の確認について

議事録（資料３）は，協議会当日に配布予定なので割愛した。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧について

議長から，資料４に基づき，以下のとおり委員の追加について報告があった。

（相談支援部会）

・社会医療法人友愛会 ケアプランセンター / 介護支援専門員 / 高良 清健

・沖縄県立宮古病院 / 地域連携室室長 / 古堅 敦子

・沖縄県立南部医療センター・こども医療センター / 小児担当医療ソーシャルワーカー /

 石嶺 彩香

資料１

2

・患者関係の立場の者 / 副会長 / 當銘 由則

（地域ネットワーク部会）

・那覇市立病院 / 看護師 / 高江洲 和代

・那覇市立病院 / 医療ソーシャルワーカー / 高江洲 アヤ子

・沖縄県立中部病院 / 看護師 / 翁長 悦子

・琉球大学医学部附属病院 / 看護師 / 宮城 みづえ

（普及啓発部会）

・沖縄県教育長保健体育課 / 課長 / 座安 純一

５．部会報告事項について

（１）緩和ケア部会

  議長から，資料５に基づき，特に報告がないとの説明があった。

 （２）がん登録部会

  議長から，資料６に基づき，次のことについて説明があった。

・【施策７】「沖縄県内でがん登録研修会を企画・開催する。」のアウトプットとして，「平成２６

年度第1回院内がん登録研修会」のアンケート集計結果について

 （３）研修部会

  議長から，資料７に基づき，部会議では研修リストの作成や公開へ取り組みについて議論し，また，

前年度の研修会の報告等が行われたことについて，説明があった。

 （４）相談支援部会

  議長から，資料８に基づき，次のことについて説明があった。

・【施策１】「患者必携「地域の療養情報」第４版を作成後の調査と今後の対策を行う。」のアウト

プットとして，発行後の記者会見資料について

・【施策６】「がん相談員を対象とした研修会を開催する。」のアウトプットとして，「平成２６年

度 第１回 がん相談支援員実務者研修会」が開催されたことについて

・【施策７】「がん相談支援センターの相談マニュアルを作成する。」のアウトプットとして，『お

きなわ小児がん相談マニュアル 【第１版】』を発行準備中であり（掲載許可を取得中），８月１

日開催予定の協議会で承認予定であることについて

 （５）地域ネットワーク部会

  議長から，資料９に基づき，特に報告がないとの説明があった。

 （６）啓発普及部会

  議長から，資料１０に基づき，次のことについて説明があった。

・【施策２】「中高生に対するがん啓発ポスターコンテストの実施，牛乳パック公告への掲載」のア

ウトプットとして，「第４回がん検診啓発ポスターデザインコンテスト」の取組について

・【施策４】「学校教育者向けのがん教育についての研修会を実施する。」のアウトプットとして，

「平成２６年度 県立高等学校保健体育主任等研究協議会」の講演について

 （７）がん政策部会

 議長から，資料１１に基づき，国や県のがん計画が第２期にはいっていることもあり，７つの専門

部会には業務内容の見直しを順次照会中との説明があった。

3

報告事項

１．厚生労働省 がん対策推進協議会の報告について

資料１２に基づき，「第４３回がん対策推進協議会」の「議題（２）がん対策の評価指標について」

の説明があった。

関連資料として，資料２５に基づき，「緩和ケア推進検討会」，「がん検診のあり方に関する検討会」，

「小児がん拠点病院の指定に関する検討会」，「がん患者・経験者の就労支援のあり方に関する検討会」，

「HTLV-1 対策推進協議会」，「子宮頸がん予防ワクチンに関する意見交換会」の６つの検討会について，

それぞれ説明があった。

 友利委員より，報告資料が多いのではないかとの意見があり，議論の結果，資料を整理して報告する

こととなった。

２．第１回都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 がん登録部会の活動について

 仲本がん登録副部会長から，資料１３－１及び１３－２に基づき，次のことについて説明があった。

・全がんのDPCデータの提出締切について

・予後調査支援事業において，有償分の市町村への支払いとは別に，今年度から国立がん研究セン

ターにも登録手数料を支払うことについて

・県別２００７年度のがん３年相対生存率のデータ結果及び注意点について

３．第３回都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 情報提供・相談支援部会の活動報告について

 議長から，資料１４に基づき，次のことについて説明があった。

・各病院の相談支援センターの名称を「がん相談支援センター（併記可）」とし，ロゴマークも統一す

ることについて

・相談件数のカウントの仕方が各医療機関で異なるため，その方法について来年度まで継続審議をする

ことについて

・今年度から拠点病院の相談支援センターで，希少がん等の情報をクローズドで検索可能になったこと

ついて

４．第 1回都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会の活動について

議長から，資料１５に基づき説明があり，がん診療連携拠点病院の申請についての情報交換を行った。

５．沖縄県統括相談支援センターの活動報告について

（１）院内がんピアサロン開催報告（第７回・８回）

（２）小児がん経験者の会Ｔｉ－ｄａわらばーむ交流会開催報告

（３）「がんサロン研修会」について

（４）「患者会/がんサロンの勉強会～組織力アップのために～」について

 議長から，別紙１６に基づき，活動報告等の説明があった。

６．沖縄県在宅医療人材・質の向上センターの活動報告について

4

（１）センターの立ち上げについて

（２）委員の派遣について

 議長から，資料１７に基づき，委員の紹介や活動についての説明があった。

７．その他

 なし

審議事項

１．地域がん診療病院とがん診療連携拠点病院とのグループ指定について

議長から，資料１８に基づき，「第１回沖縄県における地域がん診療病院のグループ指定に関する委

員会議事要旨」を確認後，異議なしで了承された。

２．新指針による拠点病院の指定の見直しについて

 議長から，資料１９に基づき，指定要件についての説明があった。

３．新規地域がん診療病院の申請について

議長から，『がん診療連携拠点病院等の整備』の新規指定推薦書について，厚生労働省の締切が１０

月３１日となっているので，申請を予定している病院は，それに向けて早めに取り組んで欲しいとの説

明があった。

４．７つの専門部会の見直しについて

 議長から，資料２１に基づき，専門部会の業務見直しをする理由として，次のことについて説明があ

った。

・部会をスリム化することで，国や県へ政策提言をする

・各部会で再度アイデンティティーを考えてもらい，今後の方向性を決めていく

議論の結果，「研修部会と普及啓発部会」または「研修部会と相談支援部会」を統合してはどうか等

の意見が出され，今後見直しを議論することで了承された。

５．協議会および幹事会の規約の改定について

議長から，資料２２に基づき，「沖縄県がん診療連携協議会要項」の変更点について，次のとおり

説明があり，新旧対照表については，第２回協議会までに作成することとした。また，８月１日の協議

会での承認後に施行することで了承された。

・第２条：（９）の沖縄県保健医療部長（旧：沖縄県福祉保健部長）

・第９条：琉球大学医学部事務部（旧：琉大病院事務部）

・第３条：協議会は，がん診療に関する次に掲げる事項を協議する。（１）～（６）の項目について，

平成２６年１月１０日に通知のあった『がん診療連携拠点病院等の整備について』のⅣ

5

都道府県がん診療連携拠点病院の指定要件について（４）①～⑩と差替し，また，⑪とし

てその他がん診療連携拠点に関することを追加することとした。

６．平成２６年度の幹事会・協議会の開催日時について

議長から，資料２３に基づき，平成２６年度第３回協議会の日時が，平成２６年１１月７日（金）か

ら平成２６年１１月１４日（金）へ変更となったことについて説明があり，了承された。

７．平成２６年度第２回協議会の議題調整について

 議長より，第２回協議会では，今回の幹事会の議題をそのまま審議することで提案があり，審議の結

果，了承された。また，協議会では資料を簡素化することとした。

８．その他

 なし

○次回幹事会 平成２６年１１月１４日（金） １４：００～